sino también en el apetito³. En otras palabras, lo bello atrae al apetito pero en cuanto no lo satisface solamente él, sino también en cuanto satisface a la facultad cognoscitiva.

Lo interesante es que en el mundo de las cosas humanas todo bien se presenta no sólo como objeto del apetito, sino también del conocimiento. Cuando algo es conocido como bien, también es conocido como bello. De allí que se tienda a él, también, en cuanto es bello – dejamos de lado en este momento el asunto de la verdad. Por eso no es raro que Tomás, en diversos pasajes de su obra –*De divini nominibus* y *Comentario a las Sentencias*, por ejemplo⁴– diga que todas las cosas apetecen lo bueno y lo bello. Lo bello es apetecido como perfección del cognoscente.

2. Dios y la belleza.

Todas las cosas brotan, se conservan y se dirigen a Dios según Él es el bien y la belleza. El hombre, siendo bueno y bello, no lo es *simpliciter*, sino que requiere, mediante su operación alcanzar su bien y belleza en la imitación de Dios⁵. Por eso “la belleza del alma consiste en la asimilación al mismo Dios”⁶.

3. ¿Qué es la belleza?

La belleza de las cosas proviene de su forma, que, en cierto sentido, corresponde al orden propio de cada cosa. Al orden esencial, primero, y al orden operativo, segundo. Ese orden propio de la belleza requiere de tres cosas. En primer lugar, la integridad o perfección. En segundo lugar, la debida proporción. Y en tercer lugar, la claridad.

La integridad o perfección de un ente se refiere a su completitud y magnitud. El ente, como un todo, debe tener todas sus partes y, además, la magnitud que le corresponde. La proporción consiste en la armonía entre las partes: que cada una ocupe el lugar que le corresponde en el todo y que esté bien dispuesta respecto de las demás y respecto del todo. La

³ *Ad tertium dicendum quod pulchrum est idem bono, sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus, sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus (...)*Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum, quandam ordinem ad vim cognoscitivam, ita quod bonum dicatur id quod simpliciter complacet appetitui; pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet. *S.Th.*, I^a-II^{ae}, q. 27 a. 1 ad 3.

⁴ *Super Sent.*, lib. 1, d. 31, q. 2, a. 1; *In De divinis nominibus*, cap. 4, l. 9.

⁵ *omne quod est, est ex pulchro et bono quod est Deus, sicut ex principio effectivo; et in pulchro et bono est, sicut in principio contentivo vel conservativo; et ad pulchrum et bonum convertitur, ipsum desiderans, sicut ad finem, et non solum est finis ut desideratus, sed etiam in quantum omnes substantiae et actiones ordinantur in ipsum, sicut in finem; et hoc est quod subdit: et omnia quaecumque sunt et fiunt, propter pulchrum et bonum sunt et fiunt et ad ipsum omnia inspiciunt, sicut ad causam exemplarem, quam habent ut regulam suae operationis; et ab ipso moventur, sicut a causa movente; et continentur et conservantur in suo motu et actione. De Divini nominibus, cap. 4, l. 8.*

⁶ *Super Sent.*, lib. 4, d. 18, q. 1, a. 2, qc. 1, c. 5. Cfr. *pulchritudo enim creaturae nihil est aliud quam similitudo divinae pulchritudinis in rebus participata. In De divinis nominibus, cap. 4, l. 5.*

claridad, por último, es la propiedad del ente bello por la cual, supuesta la perfección y proporción, resplandece en su ser a partir de su forma⁷.

III. La belleza moral.

La belleza puede ser tanto corporal como espiritual. La primera será la de un cuerpo completo, con el tamaño debido, bien proporcionado en sus partes y con los colores que le corresponden. Cumpliéndose eso, será natural que sea apetecible mirarlo. La segunda, que es la que nos interesa en este trabajo, será la que corresponde a la proveniente de la operación humana en cuanto tal, es decir, la racional. La belleza espiritual provendrá de la perfección que el hombre llega a tener por causa de las acciones en las que alcanza su fin. El hombre según su naturaleza es bueno y bello sólo *secundum quid*, no *simpliciter*. Para que sea perfectamente bueno y bello se requiere la perfección propia de la actividad voluntaria por la que ordena toda su otra actividad. En la medida en que la voluntad sea buena, porque por ella el hombre se dirige al fin, entonces el hombre será bueno y bello *simpliciter*⁸. Es la ordenación del hombre como un todo y, en consecuencia, de cada una de sus partes como tales, al fin lo que hace bueno y bello al hombre. Se trata de la proporción y armonía de las cosas propiamente humanas que descubre y lleva a cabo la sola razón⁹. Ese orden y proporción es lo que se llama virtud. El hombre será bueno y bello por sus virtudes, primero morales, al menos en esta vida, y, luego, intelectuales¹⁰.

La vida moral, en este sentido puede entenderse como *itinerarium mentis in Deum*, tal como si se dijera *intinerarium mentis in pulchrum*. Aunque la adecuada disposición del

⁷ *Nam ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem, integritas sive perfectio, quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio sive consonantia. Et iterum claritas, unde quae habent colorem nitidum, pulchra esse dicuntur. S.Th. I, q. 39, a. 8, c. Ad tertium dicendum quod pulchritudo, sicut supra dictum est, consistit in quadam claritate et debita proportione. Utrumque autem horum radicaliter in ratione invenitur, ad quam pertinet et lumen manifestans, et proportionem debitam in aliis ordinare. S. Th., II-II, q. 180 a. 2 ad 3.*

⁸ *Ad decimum sextum dicendum, quod homo secundum naturam suam est bonus secundum quid, non autem simpliciter. Ad hoc autem quod aliquid sit bonum simpliciter, requiritur quod sit totaliter perfectum; sicut ad hoc quod aliquid sit pulchrum simpliciter requiritur quod in nulla parte sit aliqua deformitas vel turpitudine. Simpliciter autem et totaliter bonus dicitur aliquis ex hoc quod habet voluntatem bonam, quia per voluntatem homo utitur omnibus aliis potentiis. Et ideo bona voluntas facit hominem bonum simpliciter; et propter hoc virtus appetitivae partis secundum quam voluntas fit bona, est quae simpliciter bonum facit habentem. De virtutibus, q. 1, a. 9, ad 16.*

⁹ *pulchrum in rebus humanis attenditur prout aliquid est ordinatum secundum rationem. S.Th., II-II, q. 142, a. 2, c.*

¹⁰ *Respondeo dicendum quod, sicut accipi potest ex verbis Dionysii, IV cap. de Div. Nom. ad rationem pulchri, sive decori, concurrunt et claritas et debita proportio, dicit enim quod Deus dicitur pulcher sicut universorum consonantiae et claritatis causa. Unde pulchritudo corporis in hoc consistit quod homo habeat membra corporis bene proportionata, cum quadam debiti coloris claritate. Et similiter pulchritudo spiritualis in hoc consistit quod conversatio hominis, sive actio eius, sit bene proportionata secundum spiritualem rationis claritatem. Hoc autem pertinet ad rationem honesti, quod diximus idem esse virtuti, quae secundum rationem moderatur omnes res humanas. S. Th., II-II, q. 145 a. 2, c.*

hombre respecto de Dios, causa de su belleza, supondrá también que esté bien dispuesto respecto de todas las cosas del universo de lo real. La belleza propiamente humana será, entonces, la que corresponde al orden propio de todos los amores según la rectitud de la virtud, que los ordena a su objeto propio a la vez que al fin último¹¹. Esos amores, mientras mas firme y establemente están ordenados a Dios, mayor unidad dan a la vida humana y con eso más bella la hacen.

La actividad moral gira en torno a lo bueno humanamente hablando. Es decir, en torno a la actividad en la que el hombre, operativamente, se juega su humanidad. En esa actividad, todas las cosas pueden tener un significado humano: pueden ser parte, en cuanto de alguna manera caigan dentro del objeto de la voluntad, de las “cosas humanas” de las que habla santo Tomás. Si se tiene presente esto, inmediatamente aparece con mayor claridad la importancia la belleza en la vida moral, pues ésta, haciendo bueno al hombre, introduce al mismo tiempo el orden y la armonía entre las cosas del universo de manera que manifiesten de mejor manera la belleza de Dios.

Por eso, considerando que la actividad moral supone también y necesariamente actividad de la razón, cada vez que se presente el bien resplandecerá también la belleza de la acción y del orden que se juega en ella. En otras palabras, la aprehensión del bien va acompañada de la aprehensión de la belleza¹². Esa belleza se manifestará más claramente al hombre virtuoso, que tiene su razón bien dispuesta respecto de ella, pero eso no quita que esté presente en todo acto moral.

¹¹ *Quomodo autem Deus sit causa claritatis, ostendit subdens, quod Deus immittit omnibus creaturis, cum quodam fulgore, traditionem sui radii luminosi, qui est fons omnis luminis; quae quidem traditiones fulgidae divini radii, secundum participationem similitudinis sunt intelligendae et istae traditiones sunt pulchrificae, idest facientes pulchritudinem in rebus. Rursus exponit aliud membrum, scilicet quod Deus sit causa consonantiae in rebus; est autem duplex consonantia in rebus: prima quidem, secundum ordinem creaturarum ad Deum et hanc tangit cum dicit quod Deus est causa consonantiae, sicut vocans omnia ad seipsum, in quantum convertit omnia ad seipsum sicut ad finem, ut supra dictum est et propter hoc pulchritudo in Graeco callos dicitur quod est a vocando sumptum; secunda autem consonantia est in rebus, secundum ordinationem earum ad invicem; et hoc tangit cum subdit, quod congregat omnia in omnibus, ad idem. Et potest hoc intelligi, secundum sententiam Platoniorum, quod superiora sunt in inferioribus, secundum participationem; inferiora vero sunt in superioribus, per excellentiam quamdam et sic omnia sunt in omnibus; et ex hoc quod omnia in omnibus inveniuntur ordine quodam, sequitur quod omnia ad idem ultimum ordinentur. In De divinis nominibus, cap. 4, l. 5.*